
Poniklá
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.661519N, 15.463288E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1354 (670 let) Katastrální výměra: 1 375 ha

Počet obyvatel: 1 076 PSČ: 512 42

Adresa URL: www.ponikla.cz

Historie obce Poniklá
Poniklá je jedna z nejstarších obcí západních Krkonoš. Tato malebná podhorská vesnice získala jméno
podle menšího potoka, který se místy zcela ztrácí a opět se objevuje na jiném místě -"poniká". První
dochované záznamy o "Ponyklé" jsou z roku 1354, další z roku 1360 uvádějí název "Ponikli". Základem
existence zdejších obyvatel bývalo hlavně hospodaření na horských kamenitých políčkách. Již v 16.
století patřila Poniklá k významným vývozcům plátna, a to podle ungeltních register z roku 1697. Podruzi
pracovali v té době na lánových statcích, zpracovávali len, tkali plátna. Ve druhé polovině 19. století
končí období domácího tkalcovství a nastupuje tovární velkovýroba. Také v Poniklé zahajuje v roce
1896 provoz přádelna, která se až do svého uzavření v roce 1996 stala největším závodem v obci. V
historii vesnice je však i údobí, kdy se vesničané živili dolováním železné rudy a tuhy. Proto se do znaku
obce dostal homický rumpál s okovem.Skleněné vánoční ozdoby Skleněné vánoční ozdoby
Velkou tradici má v Poniklé výroba skleněných vánočních ozdob. Dodnes se zde foukají skleněné perle
různých tvarů a velikostí.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8435/ponikla/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 22:58:45


